BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BHXH-TT
Về việc phối hợp tuyên truyền các quy định
của pháp luật trong khám chữa bệnh BHYT

và cấp giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng
BHXH

Lạng Sơn, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi:
- Sở Thông tin Truyền thông tỉnh Lạng Sơn;
- Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn.

Trong thời gian vừa qua, việc triển khai tổ chức thực hiện công tác khám
bệnh, chữa bệnh (KCB) bảo hiểm y tế (BHYT) đúng các quy định của pháp luật,
các quy định của Bộ Y tế và Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam trên địa bàn tỉnh
Lạng Sơn đã được các cơ sở KCB BHYT quan tâm và thường xuyên tuyên truyền
đến cán bộ, nhân viên y tế thuộc đơn vị. Tuy nhiên, thời gian gần đây có một số
tỉnh, thành phố đã xảy ra những vụ việc có tính chất tinh vi, phức tạp như tình trạng
mua bán, cấp khống Giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH; ghi thêm chẩn đoán
bệnh để chỉ định sử dụng thuốc, xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh; kê tăng số lượng,
thuốc, vật tư y tế, dịch vụ kỹ thuật, chi phí giường bệnh nhưng thực tế người bệnh
không sử dụng; không đảm bảo quyền lợi của người bệnh có thẻ BHYT, thu tiền
của người bệnh đối với chi phí thuốc, vật tư y tế đã có trong cơ cấu giá ngày giường
điều trị, công khám bệnh, dịch vụ kỹ thuật....

Để góp phần quản lý chặt chẽ quỹ BHYT theo đúng quy định của pháp luật
và đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người tham gia BHYT; góp phần ngăn
chặn, phòng ngừa tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ BHXH, BHYT. BHXH tỉnh
Lạng Sơn đề nghị Sở Thông tin Truyền thông và Sở Y tế phối hợp đẩy mạnh công
tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật trong KCB BHYT và cấp
giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH đến các cơ sở khám, chữa bệnh BHYT,
cùng toàn thể cán bộ, nhân viên y tế và nhân dân trên địa bàn tỉnh các nội dung sau:

1. Công tác khám bệnh, chữa bệnh BHYT
- Luật KCB;
- Luật BHYT
- Điều 215 Bộ Luật Hình sự về tội gian lận BHYT;
- Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 18/8/2019 của Hội đồng Thẩm

phán Tòa án Nhân dân Tối cao về tội gian lận BHXH, bảo hiểm thất nghiệp, Điều

2

215 về tội gian lận BHYT và Điều 216 về tội trốn đóng BHXH, BHYT, bảo hiểm
thất nghiệp cho người lao động của Bộ Luật Hình sự.

- Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử
phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 của Bộ Y tế về tăng cường công tác
phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT.

- Chỉ thị số 25/CT-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế về tiếp tục tăng cường
công tác quản lý, nâng cao chất lượng KCB BHYT.

2. Về việc cấp giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH
Thông tư số 56/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế quy định chi tiết

thi hành Luật BHXH và Luật an toàn vệ sinh lao động thuộc lĩnh vực y tế, trong đó
tập trung truyên truyền các nội dung thuộc Chương IV về cấp và quản lý giấy
chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH.

BHXH tỉnh Lạng Sơn trân trọng đề nghị Sở Thông tin Truyền thông, Sở Y tế
tỉnh Lạng Sơn quan tâm và phối hợp triển khai thực hiện tuyên truyền các nội dung
trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (B/cáo);
- Các PGĐ BHXH tỉnh;
- Các phòng nghiệp vụ;
- BHXH các huyện;
- Lưu: VT, TT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Đình Hải

		2023-11-07T10:10:37+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-11-07T10:59:25+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-11-07T11:10:42+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LẠNG SƠN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-11-07T11:10:43+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LẠNG SƠN

		2023-11-07T11:17:10+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ